
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO NR. XI-242 80 IR 

82 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai. 

Priežastys – parengti teisėkūros priemones, švelninančias Jungtinės  Didžiosios Britanijos ir 

Šiaurės Airijos Karalystės (toliau – Jungtinė karalystė) išstojimo be susitarimo padarinius. 

Tikslas – sudaryti kuo palankesnes sąlygas išsaugoti iki Jungtinės Karalystės išstojimo dienos 

įgytas piliečių teises ir numatyti palankų reglamentavimą po Jungtinės Karalystės išstojimo iš 

Europos Sąjungos  atvykstantiems į Lietuvą Jungtinės Karalystės piliečiams finansuojant studijas ir 

teikiant paramą. 

Uždavinys – pakeisti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo (toliau – MSĮ) 

nuostatas, reglamentuojančias valstybės finansavimą studijoms, studijų kainos kompensavimą bei 

paramos skyrimą studijuojantiems asmenims, siekiant suvienodinti sąlygas Jungtinės Karalystės 

piliečiams su Europos Sąjungos piliečiais. 

2. Įstatymo projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai. 

Įstatymo projekto iniciatorė – Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Įstatymo projektą parengė 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. 

3. Kaip  šiuo  metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai. 

 Šiuo metu galiojančiame MSĮ 80 straipsnyje ir 82 straipsnyje teisė į valstybės finansuojamas 

studijų vietas ar į studijų kainos kompensavimą bei paramą Jungtinės Karalystės piliečiams 

numatyta tokia pati, kaip ir kitų Europos Sąjungos šalių piliečiams.  

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

1. Naujas reglamentavimas padės pasirengti Jungtinės Karalystės išstojimui iš Europos 

Sąjungos bei užtikrins vienodas sąlygas Jungtinės Karalystės piliečiams ir Europos Sąjungos 

piliečiams dėl valstybės finansuojamų studijų, studijų kainos kompensavimo bei paramos skyrimo 

studentams. 

2. Pritarus siūlomam pakeitimui pereinamuoju laikotarpiu (nuo išstojimo iki 2020 m. 

gruodžio 31 d.) bus suvienodintos sąlygos ir teisės į valstybės finansuojamą studijų vietą, studijų 

kainos kompensavimą ir paramą studentams užsieniečiams, Europos Sąjungos valstybių narių, 

Jungtinės Karalystės,  Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių piliečius, dirbantiems ir 

(arba) turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje ir jų šeimos nariams, kitų užsienio 

valstybių piliečiams ir asmenis be pilietybės, turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, 

jeigu Lietuvos Respublikos tarptautinėse sutartyse ar kituose teisės aktuose nenustatyta kitaip.  

Nustatoma pereinamojo laikotarpio data yra iki 2020 m. gruodžio 31 d., atsižvelgus į Europos 

Komisijos 2018 m. liepos 19 d., lapkričio 13 d. ir gruodžio 19 d. komunikatus dėl pasirengimo 

Jungtinės Karalystės išstojimui iš Europos Sąjungos (COM (2018) 556, COM (2018) 880 ir COM 

(2018) 890). Iki šios datos priimtų į valstybės finansuojamas studijų vietas visose studijų pakopose 

studentų studijos būtų finansuojamos iš Lietuvos Respublikos biudžeto asignavimų. 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta. 



2 

 

Neigiamų priimto įstatymo projekto pasekmių nenumatoma.  

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai. 

Priimtas įstatymas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

7. Galima priimto įstatymo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Priimtas įstatymas neturės neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai.  

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti, priėmus teikiamą įstatymo projektą. 

Galiojančių įstatymų keisti nereikės. 

Reikės keisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gegužės 9 d. nutarimą Nr. 460 

„Dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems 

Lietuvos Respublikos piliečiams, taip pat kitų Europos Sąjungos valstybių narių, Europos laisvosios 

prekybos asociacijos valstybių piliečiams, dirbantiems ir (arba) turintiems teisę nuolat gyventi 

Lietuvos Respublikoje, ir jų šeimos nariams, taip pat ir kitų užsienio valstybių piliečiams ir 

asmenims be pilietybės, turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, skyrimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“. 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Įstatymo projektas parengtas, laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, 

Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės norminių aktų rengimo tvarkos įstatymo reikalavimų ir 

atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte nevartojamos naujos sąvokos. 

10. Ar   įstatymo   projektas   atitinka  Žmogaus  teisių  ir pagrindinių  laisvių  

apsaugos  konvencijos  nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams. 

11. Jeigu  įstatymui  įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, - kas ir kada juos 

turėtų priimti. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gegužės 9 d. nutarimo Nr. 460 „Dėl Paramos 

įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems Lietuvos 

Respublikos piliečiams, taip pat kitų Europos Sąjungos valstybių narių, Europos laisvosios 

prekybos asociacijos valstybių piliečiams, dirbantiems ir (arba) turintiems teisę nuolat gyventi 

Lietuvos Respublikoje, ir jų šeimos nariams, taip pat ir kitų užsienio valstybių piliečiams ir 

asmenims be pilietybės, turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, skyrimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“  pakeitimus Lietuvos Respublikos Vyriausybė turėtų priimti iki įstatymo 

įsigaliojimo, t. y. iki Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš 

Europos Sąjungos dienos.  

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

pareikalaus ar leis sutaupyti įstatymo įgyvendinimas. 

Įstatymo projekto nuostatoms įgyvendinti papildomų lėšų neprireiks.  

13. Įstatymo projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Su visuomene konsultuojamasi, įstatymo projektą skelbiant Lietuvos Respublikos Seimo 

Teisės aktų informacinėje sistemoje. 

14. Reikšminiai šio įstatymo projektų žodžiai. 



3 

 

Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, 

įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną „Eurovoc“: užsienio studentas, užsienio pilietis, 

studento stipendija, studijų finansavimas. 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 


